²⁰ *Episcopus, presbyter aut diaconus si a gradu suo iniusta deiectum in secunda synodo innocens reperitur non potest esse quod fuerat nisi gradus amissos recipiat coram altari de manu episcopi... (si episcopus) orarium, anulum et baculum.*

²¹ Lib. II, c. 5

²² St. Augustine speaks of sealing a letter with a ring: *... si veraciter hanc epistolam signatam nisi anulo qui exprimit faciem hominis adtendentis in latum* (Ep. 59, 2). A letter of Clovis to the Gallican bishops, written about 511, promises to recognise their letters if signed with their ring: *epistolas vestras de annulo vestro infra signatas...* (S. Greg. Turonensis, *Opera omnia*, ML. 71, 1158). Other examples may be found in Smith-Cheetham, s.v. Rings, pp. 1903-1904.

²³ The Romano-German Pontifical of the tenth century has the following prayer for the blessing of the ring: *Creator et conservator humani generis, dator gratiae spiritualis, largitor aeternae salutis, tu, domine, per mitte tuam benedictionem super hunc anulum, ut quicumque hoc sacrosanctae fidei signo insignitus incedat, in virtute coelestis defensionis ad aeternam vitam sic proficiat*. Per. (C. Vogel-R. Elze, *Le Pontifical Romano-Germanique du dixieme siecle*, Studi e Testi, 226, Città del Vaticano 1963, vol. I, LXIII, 38.

With slight changes (*emitte* for *per mitte*, *sibi* for *sic*) this prayer is found

ning to it, being commonly regarded as emblematic of the betrothal of the bishop to his church.²⁴ In the eleventh century it was almost universally considered as a badge of office, together with the crosier: this is quite evident from the strife concerning investiture,²⁵ although one

also in the Roman Pontifical of Clement VIII, in use till last year. This prayer, in the reformed rite for the ordination of a bishop, has been substituted by the following prayer '*de benedictione insignium pontificalium*' (ring, crosier and mitre), which may be used '*tempore opportuno, ante ordinationem Episcopi:*' *Omnipotens sempeterne Deus, benedic haec (hoc) muneris pastoralis et pontificalis honoris insignia (insignium) ut qui ea (id) gestaverit praemium dispensationis sibi creditae cum Christo, summo sacerdote et bono Pastore in aeterna vita accipiat. Per. (De Ordinatione diaconi, presbyteri et episcopi, Vatican, 1968).*

²⁴ The Romano-German Pontifical of the tenth century distinguishes between the *traditio anuli* and the *imposito anuli digito*. *Quando datur anulus*, these words are said: *Accipe anulum discretionis et honoris, fidei signum, ut quae signanda sunt signes, et quae aperienda sunt prodes, quae liganda sunt liges, quae solvenda sunt solves atque credentibus per fidem baptismatis, lapsis autem, sed penitentibus, per ministerium reconciliationis ianuas regni coelestis aperias, cunctis vero de dominico nova et vetera proferas ad aeternam salutem hominibus consolatus gratia domini nostri.*